animale, lequel troisième moyen et sa pratique, n'est en aucune partie différente de la pratique donnée, du susdit soufre végétale, chacun desquels susdits est l'âme des métaux. Pour la conformation de toutes lesquelles choses, nous vous avons voulu amener les sentences et autorités, écrites par nos pères les philosophes. Et continuant la proposition du prince des philosophes, ci-dessus alléguée en la dernière partie de ses Météores, enseignant que ce béni soufre, doit se tirer de l'argent-vif, ne faisant aucune mention du susdit argent-vif, par nous déclaré pour vôtre doctrine, parlant en général et disant, *Si autem argentum vivum fierit purum, coagulatit illud, vis sulphuris albi non urentis philosophorum, illud res optima quam alchimista recipere possint, ut ex eo convertant argentum vivum in argentum optimum.* Une semblable sentence, dit-il au soufre rouge, continuant son propos, je dis rouge, parce que ce corps divin se trouve engendré par deux substances ignées, la première desquelles est celle qui gît en la pure simple sphère céleste de son feu, de laquelle est causée, et conduite, nôtre quintessence végétale, en effet. L'autre est enclose en sa terre, et est fixe et ferme, son corps divin étant calciné et dépuré, reçoit en lui ladite première sulfuréité, s'unissant et se fixant en une unité parfaite. De manière qu'après, par la voie de la sublimation secrète, nous faisons monter le susdit glorieux soufre non brûlant, des philosophes et le nôtre, selon ce que nous avons déclaré au chapitre de **A** et de **D** rouge. Et combien qu'en la susdite sublimation secrète, ce très précieux corps sulfureux, monte en forme très blanche, toutefois nous vous déclarons, qu'en l'occulte de cet excellent et divin corps, se trouve une ignéité sulfurée blanche et rouge, selon la couleur des teintures, c'est à

savoir de son ferment, lequel est l'âme de cette pierre bénie, comme ci-dessous nous vous le déclarerons. Après laquelle fermentation bénie, il transmue tous les métaux imparfaits en vrai *Lunifique* et *Solifique*, selon la couleur de son susdit ferment, et son âme bénie, et pour ce continuant son propos, dit, *Si vero sulphur rubeum fuerit cum rubere clarum, et fuerit ec vis igneitatatis sulphuris non urentis philosophorum. Illud est res optima quam recipere possum alchimistae, ut ex eo argento vivo convertant argentum vivum in solem optimum.* Mais afin que nous vous déclarions le tout, nous voulons vous montrer, comment en l'argent-vif susdit, se trouve vraiment être la très pure substance sulfurée non brûlante des philosophes, selon que cette même substance sulfurée, se trouve en nos deux luminaires. Parce qu'en cet argent-vif, et en chacune des trois sortes de substances ci-dessus déclarées, se trouvent les quatre éléments, parfaitement et dument infusés en elles, et mixtes en un cahos universel, ou bien en cet or, et glorieuse et substance bénie. De cet argent-vif béni, nous composons cette médecine bénie et pierre divine et glorieuse, et la nôtre. Regardez Arnaud de Villeneuve par tout son rosaire, ce qu'il vous dit de cet argent-vif béni, et pareillement au septième chapitre qui commence par, *Modo dicam ex quibus rebus extrahitur lapis philosophorum et noster,* où répondant à lui-même, il dit, *Est autem, tam in corporibus, quam in urgenti vini substancia secundum naturam, cum unius sint reporta naturae, sed in corporibus quidem difficilius, in ipso autem argento vivo propin quius non autem perfectius. Et hoc illud ideo : quia non est corpus dignus aut perfectius sole, aut eius umbra, quae est luna, sine quibus nullum tingeans generatur verenum : qui vero ale que illo argento vivo tingere nititur, caecus ad practicam procedit sicut asinus ad coenam.* Mais après que ce

divin auteur à déclaré ce divin fondement, ajoutant, il décrit la fermentation de cette divine pierre, ou médecine glorieuse, ou argent-vif des philosophes, disant que le Soleil et la Lune (c'est à dire l'or et l'argent) sont ceux qui distribuent la couleur parfaite à tous les corps, persuadant l'artiste, qu'il veuille fermenter et unir les deux luminaires susdits, avec le divin soufre et argent-vif glorieux ci-devant dit, et que conséquemment il obtiendra la fin et le fruit dument désiré, disant, *nam aurum, aureum et argentum, argenteum dant colorem. Lui vero argentum vivum cum sole et luna tingere novit, venit ad achanum, quo dicitur sulphur album optimum ad argebtum Quod cum rubéum paerficitur, erit illud rubeum optimum ad aurum. Abilis ergo corporibus, ex trahitur sulphur album et rubeum, cum in ipsis corporibus sit purissima sulphuris substancia ingénio et natura summe depurata. Et pourquoi, c'est que le ferment s'entend être celui qui parfait toute cette admirable composition, écrivant au pape Boniface, dit à ce propos, cum autem fermentum sit anima lapidis nostri, qui sicut anima rationalis, corpus humanum vivicat, ita etiam corpori mortus, a natura fermenti praesatur alteratio. Sed argento vivo sapientum (quod est corpus mortum) a natura fermenti praestatur alteratio, unde anima obtinet principatum exercens vires suas. Idcirco anima lapidis nostri benedicti, vocatur fermentum. Nous n'entendons pas de plus outre multiplier mes paroles, mais si vous êtes sage, vous connaîtrez le fidèle amour paternel, que je vous ai toujours porté, et vous porte continuellement. Platon aussi, s'accordant à cette sentence dit à ce propos, quod in omni sulphure albo, invenitur argentum vivum purum, quem admodum in sulphure rubeo, Rubeum. Et le chef couronné d'Avicenne, parlant sur ce passage dit, quod non reperitur*

*tale sulphur super terram, nisi illud quod in istis corporibus existit.* Et pour ce, mon fils bien aimé, dans les précédents chapitres, nous vous avons donné la parfaite manière, avec une très certaine science et pratique, de pouvoir soudainement réduire tous les corps sulfureux susdits, en argent-vif de la certaine considération des sages et prudents alchimistes. Et au présent, encore, nous vous enseignons la manière très clairement, par l'union du précédent argent-vif exubéré avec ses terres calcinées et préparées, et par sublimation philosophique, de tirer leur très pur soufre. Et croyez, mon fils, que je sais fort bien que tu sais, qu'il est impossible de faire aucune médecine, et principalement du deuxième et troisième ordre en nôtre manière philosophique, si premièrement on n'acquiert les soufres par la pratique et manière, laquelle nous t'enseignerons en ce présent chapitre et abrégé béni. Mon fils, les artistes de ce temps, font des mélanges confus, dissolvant les corps, et y ajoutant de l'argent-vif vulgaire fugitif, après laquelle dissolution confuse, ils sigillent la matière du sceau d'Hermès, et d'ajoutant du sel armoniac ou d'urine humaine, lequel sel d'urine, à été rapporté ici à Paris pour une chose nouvelle, et parce que nous savons que sa nature est sans aucune vertu, nous ne l'estimons pas davantage que le sel armoniac commun, quand il aura été premièrement sublimé par deux fois avec le sel commun préparé, même auparavant nous le tenions pour nul. Lesquelles sectes bestiales, sans aucun doute, sont vagues et privées de toute doctrine philosophique et intelligence de nôtre divin magistère, et parce qu'avec ces voies confuses ne se font que minières confuses et sans aucun ordre. De sorte que tu entends bien, mon fils, que qui ne saura point dépouiller les